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ABSTRAKT

Bakalářská práce se nazývá „Respektování důstojnosti seniorů v zařízení poskytujícím

zdravotní péči“. Teoretická část vymezuje pojmy stáří, stárnutí a důstojnost, dále popisuje

základní informace o etických přístupech, komunikaci a péči o seniory. V praktické části

bylo cílem zjistit, zdali je z pohledu seniora respektována jeho důstojnost a co může být

nejčastější okolností jejího porušení v daném zdravotnickém zařízení. Zvolenou

výzkumnou metodou sběru dat byl kvantitativní sběr – dotazníkové šetření.

Klíčová slova: důstojnost, senior, stáří, stárnutí, etické přístupy, komunikace, péče

o seniory.

ABSTRACT

The bachelor thesis is called „Respecting the dignity of seniors in health care facilities“.

The theoretical part defines the concepts of old age, aging and dignity, further describes the

basic information about ethical approaches, communication and care for the elderly. In the

practical part, the aim was to find out whether from the point of view of the senior, his

dignity is respected and what may be the most common circumstances of its violation in

the given medical facility. For data collection we used quantative research method – a

questionnaire survey.

Keywords: dignity, senior, old age, ageing, ethical approaches, communication, care for

the elderly.
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MOTTO

„Stáří může být nešťastné a neradostné právě tak jako mládí. Srovnávám-li, nezdá se mi

stáří i se všemi slabostmi, které přináší, bez radosti, jen zabarvení a zdroje těchto radostí

jsou jiné.“

Wilhelm von Humboldt

https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_phs=-2121444239&pc_windowid=8681&_csrf=1db6495f-6315-4c76-942c-4ac1222eb668&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAEODY4MBMAAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeQAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABTE0NjQyABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA8Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS51Y2l0ZWwuVWNpdGVsRGV0YWlsQWN0aW9uAAZkZXRhaWwAAAABAAp1Y2l0ZWxJbmZvAAdfX0VPRl9f
https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_phs=-2121444239&pc_windowid=8681&_csrf=1db6495f-6315-4c76-942c-4ac1222eb668&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAEODY4MBMAAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeQAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABTE0NjQyABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA8Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS51Y2l0ZWwuVWNpdGVsRGV0YWlsQWN0aW9uAAZkZXRhaWwAAAABAAp1Y2l0ZWxJbmZvAAdfX0VPRl9f
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje respektování důstojnosti seniorů v zařízení poskytujícím

zdravotní péči. Toto téma mě zaujalo pro svou aktuálnost, nadčasovost a výjimečnou

důležitost. Medicínský a ošetřovatelský pohled je většinou kladen na první místo a téma

lidské důstojnosti je upozaďováno, proto bych chtěla svou prací připomenout, jak důležité

je nezapomínat na tuto součást každé lidské osoby.

Důstojnost jako hodnotu lidského života si často začneme uvědomovat, když dojde

k jejímu porušení. Měla by být respektována za všech okolností, a to bez výhrady.

Zejména ve stáří je důstojnost seniora náchylná k jejímu porušení, a tak by zdravotnický

personál měl jít příkladem většinové společnosti a jednat s úctou, vlídností, zdvořilostí

a empatií. Špatné zacházení může vyvolat pocity nadbytečnosti, ponížení, studu a nedůvěry

v celý léčebný proces.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zdali je z pohledu seniora respektována ve

zdravotnickém zařízení jeho důstojnost. K tomuto hlavnímu cíli se řadí dílčí cíl, kterým je

zjistit, v případě nerespektování důstojnosti seniora, za jakých okolností z jeho pohledu je

jeho důstojnost nejčastěji porušena.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část má pět kapitol. První

kapitola popisuje vymezení stáří a stárnutí. Druhá kapitola se zaměřuje na etické přístupy

v péči o seniory. Třetí kapitola se zabývá lidskou důstojností. Čtvrtá kapitola se věnuje

komunikaci se seniory a pátá kapitola nastiňuje péči o seniory.

Praktická část je členěná do tří kapitol. První kapitola popisuje metodiku výzkumu, kdy

za pomocí kvantitativní metody využívající techniku dotazníku, se bude snažit najít

odpovědi na stanovené cíle a předpoklady. Druhá část se bude zabývat výsledky šetření

a analýzou. Ve třetí kapitole budou shrnuty výsledky šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

Život prožíváme v různých etapách a každá je velmi specifická a ovlivňuje naše chování

a vývoj. Stáří lze považovat za všeobecné označení poslední lidské etapy, která končí

smrtí. Během tohoto období probíhají změny, které lze pozorovat u každého jedince

individuálně (Čeledová, Kalvach a Čevela, 2016, s. 11). O vymezení definice se snažili již

Hippokrates, který definoval stáří jako ztrátu vlhka, a Aristoteles, který je vnímal jako

ztrátu tepla. Nerovnováhou mezi zdravím a nemocí, změnami v tělních tekutinách,

úbytkem tepla, vlhka a krve je definování podle Galéna (Přibyl, 2015, s. 9).

S přibývajícím věkem ubývá sil a ve společnosti přirozeně zaujímáme jiné místo.

Rozpor může nastat, označí-li společnost ze zvyku danou osobu za „starou“, aniž by se tak

osoba sama cítila. Toto označení s sebou může přinést pozitivní zvýhodnění, jeho názory

a rady se mohou stát více uznávané, může si užívat tzv. penzijního odpočinku nebo naopak

může přinést diskriminační vyloučení, pokles životní úrovně a pokles pracovní výkonnosti.

Stáří přináší strach ze situací, kdy se člověk cítí nadbytečný a společností odstrčený

a nahrazený mladší generací (Čeledová, Kalvach a Čevela, 2016, s. 12–13). Střední délka

života je neustále prodlužována, a tak lze očekávat, že doba trvání etapy stáří bude dlouhá

u mnoha osob. Starší lidé (senioři) jsou velmi různorodou skupinou. Liší se věkem,

zdravotním stavem a funkčními schopnostmi, většina žije samostatný a často i velmi

aktivní život, najdeme zde ale i rizikové osoby, které nejsou schopny se adaptovat na

změny související se stárnutím. Podle WHO to jsou osoby starší 80 let, se závažným

onemocněním, ženy žijící osaměle, páry, kde je jeden z partnerů vážně nemocný nebo

osoby vyššího věku se špatným hmotným zabezpečením. Měli by být včas vyhledáni,

sledováni a následně by jim měla být poskytnuta pomoc (Ondrušová, Krahulcová, 2019,

s. 23–24).

Chceme-li obecně rozčlenit stáří a získat tak přehled, můžeme jej dle Čeledové,

Kalvacha a Čevely (2016, s. 13–14) kategorizovat takto:

Biologické stáří

Je stáří člověka, které určují jeho tělesné biologické parametry a psychický stav. Je dáno

kondicí těla v určité fázi života. Je z velké míry ovlivněno jeho zdravím či nemocí

(Ondrušová, Krahulcová, 2019, s. 16). Z praktického hlediska ho lze využít k porovnání

aktuálního stavu konkrétního člověka s obvyklým stavem lidí daného věku, vyhodnocení

způsobilosti člověka k určité činnosti, nebo zda je vhodný pro lékařský zákrok. Toto téma
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je více rozvedeno v kapitole 1.1.1 Biologické změny (Čeledová, Kalvach a Čevela, 2016,

s. 13–14).

Sociální stáří

Jde především o stáří, které nám určuje společnost. Patří zde typické životní změny

a události. Za jeho počátek lze považovat odchod do důchodu a tím i změnu životního

tempa, příchod vnuků a nové životní role jako prarodiče, ztrátu životního partnera

a postupnou ztrátu vrstevníků. Aktivity, které jsme byli zvyklí vykonávat ve středním

[…]


Zdroj: Evropská charta práv pacientů seniorů, 1998

PŘÍLOHA P 2: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Monika Mikulová, jsem studentka třetího ročníku bakalářského studia, oboru

Všeobecná sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. V současné době zpracovávám

bakalářskou práci na téma „Respektování důstojnosti seniorů v zařízení poskytujícím

zdravotní péči“. Ráda bych Vás požádala o spolupráci při vyplňování dotazníku.

Dotazník obsahuje celkem 18 otázek. Je rozdělen na dvě části. Vyberte prosím

nejvýstižnější odpověď a zakroužkujte ji. Účast na výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Vyplněním dotazníku dáváte kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala,

zpracovávala a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného

v rámci bakalářské práce. UTB ve Zlíně bude postupovat podle závazných ustanovení

zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů a zákona č. 133/2000 Sb. v platném znění. UTB zajistí maximální

možnou ochranu těchto údajů vůči jejich zneužití.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

Monika Mikulová

DOTAZNÍK

ČÁST A V této části, prosím, zakroužkujte jednu správnou/nejvhodnější odpověď.

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je vám let?

a) 60 – 70 let

b) 71 – 80 let

c) 81 – 90 let

d) 91 let a více

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní škola

b) Střední škola

c) Vysoká škola

d) Vyučen(a)

4. Jste spokojen(a) s vlídností a zdvořilostí personálu?

a) Ano, naprosto

b) Spíše ano

c) Nedokáži posoudit

d) Spíše ne

e) Vůbec ne

5. Jste spokojen(a) s celkovou kvalitou poskytování ošetřovatelské péče?

a) Ano, naprosto

b) Spíše ano

c) Nedokáži posoudit

d) Spíše ne

e) Vůbec ne

6. Cítíte, že jste pro zdravotnický personál důležitý(á)?

a) Ano, naprosto

b) Spíše ano

c) Nedokáži posoudit

d) Spíše ne

e) Vůbec ne

7. Zaklepe personál před vstupem na pokoj?

a) Vždy

b) Často

c) Příležitostně

d) Málokdy

e) Nikdy

8. Měl(a) jste někdy pocit ponížení?

a) Vždy

b) Často

c) Příležitostně

d) Málokdy

e) Nikdy

Uveďte, za jakých okolností k tomu došlo: ...……………………………………….

9. Máte pocit, že personál dostatečně respektuje vaše soukromí?

a) Ano, naprosto

b) Spíše ano

c) Nedokáži posoudit

d) Spíše ne

e) Vůbec ne

ČÁST B. V této části dotazníku můžete zakroužkovat více odpovědí. Otázky,

které se Vás netýkají, vynechte.

1. Reakce personálu na signalizační zařízení:

a) Pozdní příchod personálu

b) Podrážděná reakce personálu, bez omluvy či vysvětlení

c) Odůvodnění pozdního příchodu personálu a následné vysvětlení

d) Vše v pořádku

2. Komunikace s personálem:

a) Personál nebyl dostatečně vlídný a trpělivý

b) Neměl(a) jsem prostor k položení otázky

c) Nevhodně mě oslovovali

d) Vše v pořádku

3. Provedení osobní hygieny:

a) Nedostatečně zakrytý genitál

b) Nadbytečná přítomnost personálu

c) Nešetrná manipulace

d) Personál během hygieny mluvil o věcech, které se mě vůbec netýkají

e) Vše v pořádku

4. Použití pomůcek při vyprazdňování moče a stolice (pleny, podložní mísa,

pojízdné WC):

a) Nešetrná manipulace

b) Nedostatečná frekvence výměny pleny

c) Vynucené použití pomůcek, které dle mého názoru nepotřebuji (například

pleny)

d) Nedostatečně chráněn genitál během použití

e) Neochota personálu s dopomocí

f) Vše v pořádku

5. Stravování:

a) Neměl(a) jsem přiměřený čas na zkonzumování jídla (předčasné odnesení)

b) Neměl(a) jsem možnost výběru jídla

c) Neměl(a) jsem možnost jíst sám(a) nebo s dopomocí

d) Vše v pořádku

6. Sdělování důvěrných informací o zdravotním stavu:

a) Výběr nevhodného místa při sdělení informací

b) Výběr nevhodného času při sdělení informací

c) Necitlivý přístup při sdělování informací

d) Nesrozumitelnost a nedostatečné vysvětlení mého zdravotního stavu

e) Vše v pořádku

7. Přemisťování v nemocnici (na operační sál, vyšetření, jiné oddělení apod.):

a) Nedostatečné zakrytí těla

b) Nebyl(a) jsem dostatečně informován(a) o tom, co se právě děje

c) Necitlivý přístup při přemisťování

d) Vše v pořádku

8. Podpis informovaného souhlasu:

a) Neměl(a) jsem dost času na to, abych se s textem informovaného souhlasu

mohl(a) dostatečně seznámit

b) Neměl(a) jsem možnost na doplňující otázky

c) Personál nebyl schopen na mé otázky odpovědět

d) Vše v pořádku

9. Vstupní vyšetření lékařem:

a) Nebyla respektována má intimita

b) Lékař zjišťoval citlivé údaje před jinými pacienty

c) Lékař si pro vyšetření nerezervoval dostatečný čas

d) Lékař se při vyšetření nechoval přívětivě

e) Vše v pořádku
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