POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Respektování důstojnosti seniorů v zařízení poskytujícím

zdravotní péči
Jméno a příjmení studenta: Monika Mikulová

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Miroslav Kala, CSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: kvantitativní studie

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem: 9
90

Rozsah práce (30–70 stran)

dodržen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Studentka přistupovala ke zpracování kvalifikačního textu velmi zodpovědně. Z důvodu, že český

jazyk jak po stránce gramatické, tak po stránce stylistické rozhodně není její silnou stránkou, byla

spolupráce se studentkou zvláště zpočátku dosti náročná. Díky zodpovědnému přístupu a

pracovnímu nasazení však kvalitu své bakalářské práce dotáhla na solidní úroveň. V metodické

oblasti občas postrádala dostatek samostatnosti, ale díky svým komunikačním schopnostem

dokázala dobře využít pravidelné konzultace s vedoucím práce. Bylo rovněž zjevné, že se řešené

problematice věnuje se skutečným zájmem.

Předložená bakalářská práce splňuje požadovaná kritéria, která jsou na tento typ kvalifikační práce

kladena a je možno ji hodnotit jednoznačně kladně.
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Otázky k obhajobě : Jak je uvedeno výše, předložená bakalářská práce splňuje požadovaná kritéria,
která jsou na tento typ kvalifikační práce kladena. Pokud by mělo být toto téma zpracováváno na
ještě vyšší úrovni, např. na úrovni práce diplomové (magisterské), pak by bylo vhodné lépe
charakterizovat zdravotní stav respondentů. Domníváte se, že by bylo u respondentů vhodné
provést např. Mini-Mental State Examination? Čím by provedení tohoto vyšetření prospělo Vaší
studii anebo případně studii, která by se Vaší mohla podobat?
(Je samozřejmé, že takto koncipovaná studie, tedy včetně MMSE, by již výrazně překročila rozsah
standardní bakalářské práce.)

Práci k obhajobě:  doporučuji
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